Στ. ζ'. Τὰ μέγала μόνος ποιήσας, διὰ τοῦ εἰπεῖν,  
 «Γενηθήτωσαν φωστῆρες ἐν τῷ στερωμάτι τοῦ οὐ-  
 ρανοῦ.» — «Εἰς ἔξουσιαν τῆς ἡμέρας τὸν ἥλιον, καὶ  
 εἰς ἔξουσιαν τῆς νυκτὸς, τὴν σελήνην καὶ τοὺς ἀστέ- C  
 ρας ἔταξεν.» Ὡς καὶ ἐν τῇ κοσμοποιῷ εἴρηται, γε-  
 γρονέαι τὸν ἥλιον εἰς ἀρχὰς τῆς ἡμέρας, καὶ τὴν σε-  
 λήνην εἰς ἀρχὰς τῆς νυκτὸς, καὶ τοὺς ἀστέρας. Οὐ  
 μικρὸν δὲ ἡμῖν εἰς εὐταξίαν ζωῆς καὶ εἰς αὐτὴν ζωὴν  
 ταῦτα συντελεῖ τὰ στοιχεῖα, τρέφοντα καρποὺς, πε-  
 παίνοντα, ὧν ἀνευ ζῆσαι οὐκ ἔνι. Καιροὺς ἡμῖν δει-  
 κνύντα, ὥρας χαρακτηρίζοντα, δρόμους ἡμέρας καὶ  
 νυκτὸς εἰκάζοντα, ὁδοπόρους γῆς καὶ θαλάττης ὁ-  
 ηγοῦντα, μυρίαν ἑτέραν χρεῖαν παρεχόμενα. Ἴδὲ πῶς  
 «εἰς τὸν αἰῶνα τὸ ἔλεος αὐτοῦ.»

Στ. ς'. Ἄλλὰ πῶς ἔλεψ τεκταίνεται θάνατος; Διότι  
 περὶ τοὺς ἀδικουμένους ἔλεος, τοῖς ἀδικουσίν γίνε-  
 ται κόλασις, καὶ τὸ δίκαιον ἀμφοτέροις ἀρμόττεται. D  
 Καλεῖ δὲ χεῖρα μὲν τὴν ἐνέργειαν, βραχίονα δὲ τὴν  
 ἰσχύν, ἔλεος δὲ καὶ τὸ δοῦναι δίκην ἀμαρτωλοῖς, καὶ  
 τὴν κακίαν ἐκκόπτουσαν, καὶ μειοῦσαν τὴν μέλλου-  
 σαν κόλασιν. — Ὡς ἀγνώμοσι δὲ τὰ ἐν Αἰγύπτῳ συν-  
 εχῶς περιστρέφεται, τὴν τούτων λήθην ἐκκόπτου-  
 τα. Αἰγύπτου δὲ ἄλλως ὁ περὶ γῆν ὀνομάζεται τόπος·  
 οὐτινος πρὸς εὐεργεσίαν Ἰσραὴλ, τὰ πρωτότοκα πα-  
 τάσσει Θεός. Οὕτω γάρ ὁ τὸν Θεὸν ὀρῶν νοῦς ἔξω  
 τούτου γίνεται ὑπὸ Θεοῦ προσηγουμένος. Ἐξάγει δὲ  
 τοῦτον ἐκ μέσου Αἰγυπτίων Λόγος ἑαυτοῦ καὶ Σο-

Vers. 4. Solus dicitur mirabilia facere : nam  
 manens in Filio agit Pater. Confitendum etiam illi  
 qui fecit caelos in intellectu, et firmavit terram  
 super aquas. Quibus consentit illud 26 : « Deus  
 sapientia fundavit terram, paravit autem caelos  
 prudentia. » Intellectus et prudentia quibus para-  
 tur et firmantur caeli, quid aliud fuerint nisi sapien-  
 tia Dei per quam omnia facta sunt ? De qua theo-  
 logus ait : « Christum Dei virtutem et Dei sapien-  
 tiam 21. » Caeli facti sunt etiam spiritualiter, qui coe-  
 lestis imaginem referunt. Hi quoque praedicto  
 intellectui et prudentia Dei parantur. Firmata est  
 super aquas terra, quae semen suscepit a Jesu se-  
 minatum, ut fructus ferret : nam inter fluxa et ca-  
 duea vitae negotia adhuc conversans, quae per  
 allegoriam aquae vocantur, firmam et constantem  
 se praebuit ut quam plurimos fructus daret. Aptis-  
 sime autem memoravit Propheta singulis de verbis  
 aeternam Dei misericordiam; non enim utilitate sua  
 commotus est, sed misericordia, quando clemen-  
 tissimus cuncta condebat. Recte dicit « qui facit  
 mirabilia, » non autem « qui fecit, » declarans  
 Deum usque agere et mirabilia facere. Haec autem  
 non dicta sunt ad deprimentum Christum, sed ad  
 confundendos daemones.

Vers. 7. Magna quidem fecit solus, dicens :  
 « Fiant luminaria in firmamento caeli 22. » — « Solem  
 constituit in potestatem diei, lunam et stellas in  
 potestatem noctis. » Ita dictum est in historia crea-  
 tionis soli competere principatum diei, lunae et stellis  
 principatum noctis 23. Non parum conferunt ista  
 elementa ad levandam juvandamque vitam, fructus  
 alentia et maturantia; absque illis nec vivere li-  
 ceret. Ipsa tempora distinguunt, horas definiunt,  
 diei et noctis cursus ordinant, terra marique via-  
 tores dirigunt, innumerasque alias utilitates praebent.  
 Vide qua de causa « in saeculum misericordia  
 ejus. »

Vers. 10. Quomodo autem misericordia mors  
 infertur? Quia misericordia in iniqua patientes,  
 iniqua facientium poena, cum justitia autem utra-  
 que consentit. Operationem designat manus, bra-  
 chium virtutem, misericordia poenas quibus pec-  
 catores ad tollendam malitiam minuendaque fu-  
 tura supplicia affligit. — Velut ingratum quae in  
 Aegypto facta sunt in memoriam breviter revocat,  
 ne ea obliviscantur. Aegyptus alias vocatur locus  
 qui circa terram; cujus primogenitos Deus percussit  
 juvandi Israel gratia. Ita enim quae Deum videt  
 mens ex Aegypto exit et a Deo dirigitur. Hanc au-  
 tem adducit de medio Aegyptiorum Verbum ejus et

20 Prov. iii, 19. 21 I Cor. i, 24. 22 Gen. i, 14. 23 ibid. 18.

(26) LXX habent ποιήσαντι. Cfr. ed. J. N. Jager. Edit.

Sapientia; nam hoc brachium ejus et manus potens. « Salvavit igitur Jesus populum de terra Ægypti, » juxta Epistolam Judæ<sup>44</sup>: cujus manus potens et brachium excelsum, non aliud præter virtutem, qua mirabilia operabatur.

VERS. 13. Non in unam sed in plures partes divisit Deus mare Rubrum, ut per medium ejus Israel velut per continens incedentem traduceret. Traditum est autem in duodecim partes mare divisum fuisse, ut duodecim viæ fierent, et suas cuique tribui transitus pateret.

VERS. 24. Quotiescunque nos modestia humiliaverimus, memor nostri Deus redemptionem nobis largitur.

PSALMUS CXXXVIII.

VERS. 2. « Sessio » optimum animi habitum designat, quo ad malitiam quam difficillime deflecteret: « resurrectione » autem ab humilibus rebus ad sublimia transferimur.

VERS. 7. Postquam Deum rerum omnium providum celebravit, et omnium scientia et intellectu instructum, declarat eundem ubique esse. Quando Spiritus tuus totum terrarum orbem complet, quo ab illo ire potero? Quando etiam facies tua cuncta perscrutatur et perspicit, quo ab ea fugere potero? Nam si ascendero in cælum, illic astantem te video; si descendero in infernum, mecum ibi conversantem te sentio. Quodsi autem in cælo et in terra adesse cognoscitur Deus, et media loca occupat necesse est. Ubique adest, non quasi locum compleat, sed cuncta componens et providentia dirigens.